
1

BUPATI ASAHAN
PROVINSI SUMATERA UTARA

PERATURAN BUPATI ASAHAN

NOMOR 3 TAHUN 2019

TENTANG

PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM
DALAM DAERAH KABUPATEN ASAHAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI ASAHAN,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 176 Peraturan
Daerah Kabupaten Asahan Nomor 12 Tahun 2011
tentang Retribusi Jasa Umum, Tarif Retribusi ditinjau
kembali paling lama 3 (tiga) tahun sekali yang
ditetapkan dengan Peraturan Bupati;

b. bahwa dengan memperhatikan indeks harga dan
perkembangan perekonomian, tarif Retribusi Pelayanan
Parkir di Tepi Jalan Umum perlu dilakukan
penyesuaian;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, dan huruf b, perlu
menetapkan Peraturan Bupati tentang Penyesuaian Tarif
Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum Dalam
Daerah Kabupaten Asahan;

Mengingat : 1. Undang-Undang Darurat Nomor 7 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten–Kabupaten
dalam Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Utara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1092);

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 tentang Jalan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 132, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4444);

SALINAN



2

3. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu
Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 96, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5025);

4. Undang- Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 2006 tentang
Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006
Nomor 86, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4655);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2011 tentang
Manajemen dan Rekayasa, Analisis Dampak, Serta
Manajemen Kebutuhan Lalu Lintas (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 61, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5221);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2013 tentang
Jaringan Lalu Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 193,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5468);

9. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 13 Tahun
2014 tentang Rambu Lalu Lintas (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 514);

10. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 96 Tahun
2015 tentang Pedoman Pelaksanaan Kegiatan
Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 834);



3

11. Peraturan Daerah Kabupaten Asahan Nomor 12 Tahun
2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah
Kabupaten Asahan Tahun 2011 Nomor 12, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Asahan Nomor 8)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah
Kabupaten Asahan Nomor 14 Tahun 2014 tentang
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Asahan
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum
(Lembaran Daerah Kabupaten Asahan Tahun 2014
Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten
Asahan Nomor 10);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENYESUAIAN TARIF
RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM
DAERAH KABUPATEN ASAHAN.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Asahan.

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan
yang menjadi kewenangan daerah otonom.

3. Bupati adalah Bupati Asahan.

4. Dinas Perhubungan adalah Dinas Perhubungan Kabupaten Asahan.

5. Pejabat yang dihunjuk adalah pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang
retribusi sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku;

6. Jasa Umum adalah jasa yang disediakan atau diberikan oleh Pemerintah
Daerah untuk tujuan kepentingan dan kemanfaatan umum serta dapat
dinikmati oleh orang pribadi atau Badan;

7. Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum adalah sejumlah uang
yang harus dibayar kepada Pemerintah Daerah oleh setiap orang yang
memarkirkan kenderaan di tempat parkir.

8. Kas Daerah adalah Kas Daerah Kabupaten Asahan;



4

9. Tempat atau Lokasi Parkir adalah tempat atau lokasi yang disediakan
untuk pelayanan parkir di tepi jalan umum yang ditentukan oleh
Pemerintah Daerah;

10. Petugas adalah Petugas yang ditunjuk untuk mengatur penempatan
kendaraan yang diparkir.

BAB II

PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR
DI TEPI JALAN UMUM

Pasal 2

Dengan Peraturan Bupati ini, Tarif Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan
Umum sebagaimana tercantum dalam Pasal 176 Peraturan Daerah Kabupaten
Asahan Nomor 12 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum, disesuaikan
dengan struktur dan besaran tarif sebagai berikut :

a Pelayanan 1 (satu) kali parkir setiap kendaraan

1. Sepeda Motor dan Sejenisnya.......................... Rp. 1.000,-

2. Pick Up, Taksi, Mobil Penumpang Pribadi dan
sejenisnya........................................................

Rp. 2.000,-

3. Mini Bus, Bus dan Sejenisnya.......................... Rp. 2.000,-

4. Truck, Mobil Tanki Roda 6............................... Rp. 4.000,-

5. Truck, Mobil Tanki Roda 8 dan Seterusnya...... Rp. 7.000,-

b
Pelayanan parkir berlangganan setiap bulan

1. Pick Up, Taksi, Mobil Penumpang Pribadi dan
sejenisnya.......................................................

Rp. 50.000,-

2. Mini Bus, Bus dan Sejenisnya......................... Rp. 50.000,-

3. Truck, Mobil Tangki Roda 6............................. Rp. 120.000,-

4. Truck, Mobil Tangki roda 8 dan seterusnya..... Rp. 210.000,-



5

BAB III

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 3

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Tarif Retribusi Pelayanan Parkir
di Tepi Jalan Umum mengacu pada ketentuan dalam Peraturan Bupati ini.

Pasal 4

Peraturan Bupati  ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Asahan.

Ditetapkan di Kisaran
pada tanggal 2 Januari 2019

BUPATI ASAHAN,

ttd

TAUFAN GAMA SIMATUPANG

Diundangkan di Kisaran
pada tanggal 2 Januari 2019

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN ASAHAN,

ttd

TAUFIK ZAINAL ABIDIN

BERITA DAERAH KABUPATEN ASAHAN TAHUN 2019 NOMOR 3


